(

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва №

О практике работы Комитета Ростовской областной
организации Профсоюза по сохранению и увеличению
численности членов Профсоюза

Заслушав и обсудив информацию председателя Ростовской областной
организации Профсоюза Хабарова В.М. «О практике работы Комитета Ростовской
областной организации Профсоюза по сохранению и увеличению численности членов
Профсоюза» (прилагается), Президиум Профсоюза отмечает, что по состоянию на
1 января 2022 года в состав Ростовской областной организации Профсоюза входят
13 районных, 119 первичных профсоюзных организаций, которые объединяют 18 279
членов Профсоюза. В областной организации ежегодно утверждается и реализуется
перспективный план работы по развитию организации.

Благодаря определенной работе Комитета областной организации в 2021 году
удалось остановить тенденцию падения численности членов Профсоюза (в 2020 году
- 18 064 членов Профсоюза, в 2021-м - 18 279).

Позитивными факторами прошедшего периода явились уменьшение количества
членов Профсоюза, вышедших из профсоюзных рядов по собственному желанию, рост
профсоюзного членства среди обучающейся и студенческой молодежи, сохранение
профсоюзного членства при продолжающейся реорганизации
сельскохозяйственных организаций.

и оптимизации

Однако в организации имеет место преобладание студенческой молодежи и
учащихся над работающими (работающие составляют 6 152 человека (или 33,6%), а
студенты (3 ППО) и учащиеся учреждений высшего и среднего профессионального
образования (6 ППО) — 9 561 человека). Сохраняется тенденция снижения численности
первичных профсоюзных организаций (2020 - 138 ППО, 2021 - 119).

Численность работающих в Ростовской области по видам деятельности сельское
хозяйство (без вспомогательной деятельности, оказания услуг), производство
пищевых продуктов, производство напитков, производство табачных изделий,
деятельность ветеринарная (собственность субъектов), по данным Росстата за 2021

2

год, составляет 63 489 человек. В регионе действует 4 028 сельскохозяйственных
предприятий. Охват профсоюзным членством среди работающих в АПК Ростовской
области составляет 9,7%. Несмотря на имеющиеся положительные результаты в
укреплении профсоюзного членства, не снижается количество региональных
организаций, в которых охват профсоюзного членства составляет менее 50%. В связи
с этим Комитет Ростовской областной организации Профсоюза ставит основной
задачей своей деятельности вопросы сохранения и восстановления профсоюзных
организаций отрасли.

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию «О практике работы Комитета Ростовской областной
организации Профсоюза по сохранению и увеличению
Профсоюза» принять к сведению.

численности членов

2. Комитету Ростовской областной организации Профсоюза:
- продолжить работу по созданию первичных профсоюзных организаций в

организациях АПК, повышению охвата профсоюзным членством среди работающих в
отрасли;

- усилить взаимодействие с первичными и районными профсоюзными
организациями по реализации перспективного плана развития организации;

- о ходе данной работы регулярно информировать Центральный комитет
Профсоюза.

3. Отделу информационной работы аппарата Профсоюза (Хомякова Е.С.)
информацию о практике работы Комитета Ростовской областной организации
Профсоюза по сохранению и увеличению численности членов Профсоюза разместить
на сайте Профсоюза и в вестнике Профсоюза «АгроПрофКурьер».

4. Контроль за выполнением Постановления возложить на заместителя
Председателя Профсоюза Юрову Г.М.

Заместитель Председателя Профсоюза Г.М. Юрова

Приложение к
Постановлению Президиума Профсоюза

№ 9от 2022 года

Информация «О практике работы Комитета Ростовской областной организации
Профсоюза по сохранению и увеличению численности членов Профсоюза»

По состоянию на 1 января 2022 года в состав Ростовской областной организации
Профсоюза входят 13 районных, 119 первичных профсоюзных организаций, которые
объединяют 18 279 членов Профсоюза.

Численность работающих в Ростовской области по видам деятельности сельское
хозяйство (без вспомогательной деятельности, оказания услуг), производство
пищевых продуктов, производство напитков. производство табачных изделий,
деятельность ветеринарная (собственность субъектов), по данным Росстата за 2021
год, составляет 63 489 человек. В регионе действует 4 028 сельскохозяйственных
предприятий. Охват профсоюзным членством среди работающих в АПК Ростовской
области составляет 9,7%. Несмотря на имеющиеся положительные результаты в
укреплении профсоюзного членства. не снижается количество региональных
организаций, в которых охват профсоюзного членства составляет менее 50%. В связи
с этим Комитет Ростовской областной организации Профсоюза ставит основной
задачей своей деятельности вопросы сохранения и восстановления профсоюзных
организаций отрасли.

С целью увеличения профсоюзного членства в областной организации ежегодно
утверждается и реализуется перспективный план работы по развитию организации.

Благодаря проделанной работе Комитета областной организации, в 2021 году
удалось остановить тенденцию падения численности членов Профсоюза (в 2020 году
- 18 064 членов Профсоюза, в 2021-м - 18 279).

Позитивными факторами прошедшего периода явились уменьшение количества
членов Профсоюза, вышедших из профсоюзных рядов по собственному желанию, рост
профсоюзного членства среди обучающейся и студенческой молодежи, сохранение
профсоюзного членства при продолжающейся реорганизации
сельскохозяйственных организаций.

и оптимизации

Однако в организации сохраняется тенденция снижения численности первичных
профсоюзных организаций (2020 - 138 ППО, 2021 - 119), имеет место преобладание
студенческой молодежи и учащихся над работающими (работающие составляют 6 152
человека (или 33,6%), а студенты (3 ППО) и учащиеся учреждений высшего и среднего
профессионального образования (6 ППО) — 9 561 человека).

Для работы по увеличению профсоюзного членства среди работающих в АПК
важную роль играет реализация социального партнерства.

В АПК Ростовской области действует Отраслевое соглашение на 2022-2024
годы, в 2021 году подписаны дополнения и изменения к нему, касающиеся
организации труда в период пандемии, соблюдения эпидемиологических мер.
возможности дистанционной работы, а также социальных льгот, гарантий и

2

компенсаций (дополнительные дни отпуска работникам, работающим во вредных
условиях труда, оздоровление работников и их детей, оплачиваемые дни и денежные
выплаты в связи в разными жизненными ситуациям и т.д.).

Постоянное внимание уделяется коллективно-договорной работе. Коллективные
договоры заключены во всех организациях (119), где действуют первичные
профсоюзные организации. В то же время наибольшее количество выявленных
нарушений коллективных договоров и соглашений связано с невыполнением
работодателями обязательств по охране труда, предоставлением в неполном объеме
гарантий и компенсаций за работу во вредных (опасных) условиях труда,
ненадлежащим обеспечением работников средствами индивидуальной защиты,
проведением СОУТ.

Комитеты городских и районных организаций Профсоюза совместно с органами
управления сельским хозяйством на местах регулярно проводят мониторинг выплаты
зарплаты работникам, анализ социально-экономического положения
сельскохозяйственной отрасли, представления работников отрасли к награждению и
др.

По итогам выполнения коллективных договоров и отраслевых соглашений на
уровне муниципалитетов информация публиковалась в периодической печати в
сельских районах (Азовский, Аксайский, Зерноградский, Кагальницкий, Каменский,
Неклиновский, Родионово-Несветайский, Сальский, Тарасовский, Тацинский).

При рассмотрении итогов социального партнерства стороны отмечали, что
профсоюзные организации на местном и региональном уровнях активно участвуют в
работе коллегиальных органов Ростовской области при рассмотрении вопросов,
затрагивающих интересы работников отрасли (на уровне Правительства Ростовской
области. Законодательного Собрания, коллегии Министерства сельского хозяйства и
продовольствия области, в Общественном совете при Министерстве сельского
хозяйства и продовольствия области и т.д.), в деятельности различных рабочих групп,
входящих в состав постоянно действующих отраслевых комиссий по регулированию
социально-трудовых отношений. Председатель областной организации участвует в
работе межведомственной комиссии по работе с предприятиями и организациями АПК
области, находящимися в кризисной ситуации и по осуществлению контроля за
соблюдением трудового законодательства, созданной совместно с Минсельхозпродом
Ростовской области.

Одним из мотивационных факторов увеличения численности членов Профсоюза
является организация и проведение эффективной информационной работы о
деятельности Профсоюза. Председатель Ростовской областной организации
В.М. Хабаров возглавляет постоянную комиссию ЦК Профсоюза по информационной
работе, уделяет большое внимание тому, чтобы члены Профсоюза постоянно были в
курсе того, какие вопросы и как решаются профсоюзными органами, чем живет
сегодня областная организация Профсоюза, видели конкретные результаты.

3

в период пандемии в организации внедрялись методы и компетенции
дистанционной работы, развивались информационные технологии и ресурсы
продолжено обучение в этом направлении, чтобы члены Профсоюза могли быстро
получать нужную информацию. Председателям структурных организаций
рекомендовано создавать группы своих профсоюзных организаций в социальных
сетях, эта работа была начата, но развивается слабо из-за ограничения действия ряда
социальных сетей на территории Российской Федерации.

В организации реализовывается молодежная политика. Основными
направлениями данной работы являются мотивация профсоюзного членства, участие
в коллективных действиях и акциях солидарности, обучение молодых профсоюзных
активистов, проведение конкурсов профессионального мастерства, образовательных
форумов и слетов, развитие новых направлений информационной работы. На
протяжении ряда лет председатель областной организации и председатели ряда
районных организаций принимают участие в ежегодном Молодежном форуме
Южного федерального округа «Ростов» с федеральной площадкой «Молодые
аграрии». Информация об этом регулярно публикуется на сайте Профсоюза. К
настоящему времени удалось существенно увеличить численность молодежи в
Профсоюзе, в основном за счет студентов, завершить формирование организационной
структуры для реализации молодежной политики Профсоюза, налаживание ее
кадрового, научно-методического и информационного обеспечения.

Растет число лиц, охваченных обучением по линии ЦК Профсоюза и Федерации
профсоюзов Ростовской области по разным направлениям профсоюзной деятельности:
информационной работе, охране труда, правозащитной деятельности, социальному
партнерству. В 2020 году проведен обучающий семинар в г. Алушта Республика Крым
с 11-15 марта (количество участников - 42 чел.). С 16 по 20 сентября 7 членов
Профсоюза приняли участие в семинаре, организованном Центральным комитетом
Профсоюза, «Программы подготовки профсоюзных преподавателей», который
прошел в г. Краснодаре. Всего за 2020 год прошли обучение - 86 чел.

В 2021 году организована и проведена переподготовка освобожденных и
неосвобожденных председателей районных и первичных профсоюзных организаций в
рамках Школы молодого профсоюзного лидера, организованной Федерацией
профсоюзов Ростовской области. В ней прошли обучение 37 студентов из Донского

игосударственного аграрного университета Новочеркасского инженерно
мелиоративного института. В 2021 году число прошедших обучение среди
профсоюзных кадров и актива составило 64 человека (или около 30%). Проводится
обучение по охране труда с выдачей удостоверений установленного образца. В 2020-
2021 годах обучение прошли 15 уполномоченных лиц по охране труда. Отмечается
рост числа школ профсоюзного актива в первичных профсоюзных организациях.

В областной организации реализуется кадровая политика, сформирован
кадровый резерв на должности председателей районных организаций и проведено их

4

обучение. Ставится задача добиться того, чтобы представители молодежи до 35 лет
включались в кадровый резерв на руководящие должности в районных организациях
Профсоюза.

В реализации кадровой политики Профсоюза немаловажное значение отводится
моральному поощрению членов Профсоюза за активную деятельность в реализации
целей и задач Профсоюза. Ежегодно различными профсоюзными наградами
награждаются около 100 членов Профсоюза.

Комитет областной организации продолжит взаимодействие с первичными и
районными профсоюзными организациями по реализации перспективного плана
организации, созданию первичных профсоюзных организаций в организациях АПК и
повышению охвата профсоюзным членством среди работающих в отрасли.

В.М. Хабаров, председатель Ростовской
областной организации Профсоюза